

Antreprenor: SC "Cimtermic"SRL

Investitor: Primaria orasului Cimislia

Obiect: Lucrari de reparatie a pragului din fata cladirii administrative a primariei or.Cimislia

## Catalog de preturi unitare pentru obiectul 2.34.1

| Nr.  | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Denumire lucrari, cheltuieli si resurse                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | U.M. | Consum de<br>resurse pe<br>unitate de<br>masura | Valoare (Lei)           |                         |
|------|-----------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
|      |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |                                                 | Pe unitate de<br>masura | Total<br>Incl. salariul |
| 1    | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 4    | 5                                               | 6                       | 7                       |
|      |                                   | Prag la intrarea in primarie                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |                                                 |                         |                         |
| 1    | RpCK42C                           | Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc.                                                                                                                                                                                                                                                                           | m2   |                                                 |                         | 46,175                  |
|      |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |                                                 |                         | 44,975                  |
| 1.1  | 4100126202818                     | Apă                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0500                                          | 19,0000                 | 0,950                   |
| 1.2  | 7132040012700                     | Parchetar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,3900                                          | 57,6600                 | 22,487                  |
| 1.3  | 9310060019920                     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,3900                                          | 57,6600                 | 22,487                  |
| 1.4  | 2922140006703                     | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0500                                          | 5,0000                  | 0,250                   |
| 2    | RpCB18C                           | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc.                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3   |                                                 |                         | 779,790                 |
|      |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |                                                 |                         | 778,410                 |
| 2.1  | 4100116202818                     | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0200                                          | 19,0000                 | 0,380                   |
| 2.2  | 7123010010200                     | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 10,0000                                         | 57,6600                 | 576,600                 |
| 2.3  | 9310060019920                     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 3,5000                                          | 57,6600                 | 201,810                 |
| 2.4  | 2922140006702                     | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,2000                                          | 5,0000                  | 1,000                   |
| 3    | RpCB06B                           | Beton armat in elemente puternic solicitate clasa C-25/20 Bc 25 (B 330), turnat in diafragme, plansee, rampe de scara, podeste, etc., turnat cu mijloace clasice.                                                                                                                                                                                                        | m3   |                                                 |                         | 1 442,735               |
|      |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |                                                 |                         | 483,191                 |
| 3.1  | 2651122100440                     | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 377,0000                                        | 1,5700                  | 591,890                 |
| 3.2  | 1421102200082                     | Pietris ciuruit nespălat de riu 7-30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,6000                                          | 300,0000                | 180,000                 |
| 3.3  | 1421102200587                     | Nisip sortat spălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,6400                                          | 220,0000                | 140,800                 |
| 3.4  | 4100116202818                     | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,3100                                          | 19,0000                 | 5,890                   |
| 3.5  | 2222222222992                     | Materiale marunte (sirma, scinduri, cuie etc.)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | %    | 2,5000                                          | 0,0000                  | 0,000                   |
| 3.6  | 7123010010200                     | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 6,6300                                          | 57,6600                 | 382,286                 |
| 3.7  | 9310060019920                     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 1,7500                                          | 57,6600                 | 100,905                 |
| 3.8  | 2952270003702                     | Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,3250                                          | 0,0000                  | 0,000                   |
| 3.9  | 2952270003717                     | Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,6000                                          | 30,0000                 | 18,000                  |
| 3.10 | 3410520001373                     | Automacara 5 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,1500                                          | 0,0000                  | 0,000                   |
| 4    | RpCM18B                           | Placaje cu placute de gresie portelanata, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la exterior, aplicate cu adeziv, inclusiv rostuirea cu chit, avind in vedere un grad de crestere a exigentei in ceea ce priveste calitatea executiei si valoarea arhitecturala a obiectului finit. | m2   |                                                 |                         | 726,098                 |
|      |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |                                                 |                         | 374,790                 |
| 4.1  | 2670112202000                     | Placi portelanate                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m2   | 1,0800                                          | 100,0000                | 108,000                 |
| 4.2  | 2653102100000                     | Fixator pentru consolidare si izolare strat suport                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,9000                                          | 6,0000                  | 5,400                   |
| 4.3  | 2462106110400                     | Adeziv pentru placaje din gresie ceramica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 4,4000                                          | 4,0000                  | 17,600                  |
| 4.4  | 2010237318700                     | Distanțieri de rost                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | buc  | 20,0000                                         | 0,3000                  | 6,000                   |
| 4.5  | 2430226101466                     | Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 1,3000                                          | 14,0000                 | 18,200                  |
| 4.6  | 2222222222992                     | Materiale marunte (cirpe de sters, apa, diluant, etc.)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | %    | 4,0000                                          | 0,0000                  | 0,000                   |
| 4.7  | 7132010010900                     | Faiantar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 6,2500                                          | 57,6600                 | 360,375                 |
| 4.8  | 9310060019920                     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,2500                                          | 57,6600                 | 14,415                  |
| 4.9  | 3320120007707                     | Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,4000                                          | 60,0000                 | 24,000                  |
| 4.10 | 3320120007710                     | Dispozitiv pt. taierea placilor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 2,5000                                          | 30,0000                 | 75,000                  |
| 4.11 | 2952270007610                     | Dispozitiv pentru gaurit placi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,5000                                          | 30,0000                 | 15,000                  |
| 4.12 | 2862307330777                     | Dreptar cu nivela                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 2,5000                                          | 30,0000                 | 75,000                  |
| 4.13 | 2922140006702                     | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0300                                          | 5,0000                  | 0,150                   |
| 4.14 | 2952270004044                     | Malaxor de chituri                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0150                                          | 50,0000                 | 0,750                   |
|      |                                   | TOTAL Prag la intrarea in primarie                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                 |                         | 0,000                   |
|      |                                   | Prag din placi de beton prefabricat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |                                                 |                         |                         |
| 5    | RpCL22C                           | Desfacerea scarilor din placi marmura, mozaic sau prefabricate.                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m    |                                                 |                         | 49,104                  |
|      |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |                                                 |                         | 48,434                  |
| 5.1  | 4100126202818                     | Apă                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0300                                          | 19,0000                 | 0,570                   |
| 5.2  | 7132030012600                     | Mozaicar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,4200                                          | 57,6600                 | 24,217                  |
| 5.3  | 9310060019920                     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,4200                                          | 57,6600                 | 24,217                  |
| 5.4  | 2922140006702                     | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0200                                          | 5,0000                  | 0,100                   |
| 6    | RpCL10A                           | Repararea treptelor masive, de piatra, simple sau profilate, conform detaliilor de executie, montate pe fundatii existente, inclusiv buciardarea sau frecarea lor.                                                                                                                                                                                                       | m    |                                                 |                         | 673,940                 |
|      |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |                                                 |                         | 207,576                 |

|       |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |           |          |            |                            |
|-------|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------|------------|----------------------------|
| 6.1   | 2670112203200 | Trepte din piatra, simple sau profilate, gata fasonate                                                                                                                                                                                                                                                                | m         | 1,0050   | 450,0000   | 452,250                    |
| 6.2   | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg        | 3,7000   | 1,5700     | 5,809                      |
| 6.3   | 1421102200575 | Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3        | 0,0120   | 220,0000   | 2,640                      |
| 6.4   | 4100116202818 | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3        | 0,0030   | 19,0000    | 0,057                      |
| 6.5   | 2222222222992 | Materiale marunte ( disc cu vidia, cirpe etc.)                                                                                                                                                                                                                                                                        | %         | 1,0000   | 0,0000     | 0,000                      |
| 6.6   | 7122030012940 | Pietrar                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om      | 3,0000   | 57,6600    | 172,980                    |
| 6.7   | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om      | 0,6000   | 57,6600    | 34,596                     |
| 6.8   | 2940520004058 | Masina de taiat cu disc                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut      | 0,0300   | 30,0000    | 0,900                      |
| 6.9   | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut      | 0,0100   | 5,0000     | 0,050                      |
| 6.10  | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut      | 0,0010   | 50,0000    | 0,050                      |
|       |               | TOTAL Prag din placi de beton prefabricat                                                                                                                                                                                                                                                                             |           |          |            | 0,000                      |
|       |               | Perete de spirjin la cota -0.8                                                                                                                                                                                                                                                                                        |           |          |            |                            |
| 7     | RpCB18C       | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc.                                                                                                                                                                                                                          | m3        |          |            | <b>779,790</b><br>778,410  |
| 7.1   | 4100116202818 | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3        | 0,0200   | 19,0000    | 0,380                      |
| 7.2   | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om      | 10,0000  | 57,6600    | 576,600                    |
| 7.3   | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om      | 3,5000   | 57,6600    | 201,810                    |
| 7.4   | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut      | 0,2000   | 5,0000     | 1,000                      |
| 8     | RpCD01B3      | Armături din oțel-beton PC 52, cu diam d=8 mm inclusiv, fasonate in ateliere centralizate si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere.                                                                                                              | kg        |          |            | <b>16,877</b><br>5,132     |
| 8.1   | 2710602000470 | Oțel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D = 8 mm                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg        | 1,0250   | 11,0000    | 11,275                     |
| 8.2   | 2746133803142 | Sirma moale obisnuita D=1,25 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg        | 0,0100   | 17,0000    | 0,170                      |
| 8.3   | 2010237318750 | Distanțieri                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | buc       | 0,1500   | 2,0000     | 0,300                      |
| 8.4   | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om      | 0,0690   | 57,6600    | 3,979                      |
| 8.5   | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om      | 0,0200   | 57,6600    | 1,153                      |
| 9     | RpCD02A2      | Armături din oțel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere centralizate, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere.                                                                                                                                                                    | kg        |          |            | <b>13,364</b><br>1,730     |
| 9.1   | 2710602000081 | Oțel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg        | 1,0250   | 11,0000    | 11,275                     |
| 9.2   | 2710503803116 | Sirma neagra moale D=1 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg        | 0,0100   | 17,0000    | 0,170                      |
| 9.3   | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om      | 0,0300   | 57,6600    | 1,730                      |
| 9.4   | 2952270004203 | Stanta electrica de taiat oțel beton, cu diam pina la 40 mm                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut      | 0,0028   | 30,0000    | 0,084                      |
| 9.5   | 2940340004000 | Masina de fasonat oțel beton cu motor electric                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut      | 0,0035   | 30,0000    | 0,105                      |
| 9.6   | 3410520001373 | Automacara 5 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut      | 0,0010   | 0,0000     | 0,000                      |
| 10    | RpCC01A       | Cofraje mixte din panouri refoșosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime.                                             | m2        |          |            | <b>83,259</b><br>65,732    |
| 10.1  | 2020212928359 | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala                                                                                                                                                                                                                                                               | m2        | 0,1100   | 50,0000    | 5,500                      |
| 10.2  | 2010102904339 | Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3        | 0,0010   | 3 277,7800 | 3,278                      |
| 10.3  | 2010102904030 | Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3        | 0,0010   | 3 277,7800 | 3,278                      |
| 10.4  | 2320186201084 | Ulei emulsionat pentru decofrare                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg        | 0,1200   | 0,0000     | 0,000                      |
| 10.5  | 2010102901170 | Bile, manele D=15-18 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3        | 0,0015   | 3 277,7800 | 4,917                      |
| 10.6  | 2811237329800 | Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)                                                                                                                                                                                                                                                    | kg        | 0,0800   | 0,0000     | 0,000                      |
| 10.7  | 2222222222992 | Materiale marunte (cirpe, maturi etc.)                                                                                                                                                                                                                                                                                | %         | 1,5000   | 0,0000     | 0,000                      |
| 10.8  | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om      | 1,0200   | 57,6600    | 58,813                     |
| 10.9  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om      | 0,1200   | 57,6600    | 6,919                      |
| 10.10 | 2940420007679 | Fierastrau mecanic                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut      | 0,0400   | 5,0000     | 0,200                      |
| 10.11 | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut      | 0,0200   | 5,0000     | 0,100                      |
| 11    | CA05G1        | Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inalțimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala mai mari de 15 m si pe orizontala pina la 15 m inclusiv, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200). | m3        |          |            | <b>1 354,530</b><br>63,426 |
| 11.1  | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3        | 1,0250   | 1 200,0000 | 1 230,000                  |
| 11.2  | 2651122100414 | Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg        | 341,0000 | 0,0000     | 0,000                      |
| 11.3  | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3        | 0,8200   | 0,0000     | 0,000                      |
| 11.4  | 1421102200288 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-15 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3        | 0,2800   | 0,0000     | 0,000                      |
| 11.5  | 1421102200317 | Pietris ciuruit spalat de mal 15-30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3        | 0,2800   | 0,0000     | 0,000                      |
| 11.6  | 4100116202818 | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3        | 0,4000   | 19,0000    | 7,600                      |
| 11.7  | 2222222222992 | Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)                                                                                                                                                                                                                                                                   | %         | 4,0000   | 0,0000     | 0,000                      |
| 11.8  | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om      | 1,0000   | 57,6600    | 57,660                     |
| 11.9  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om      | 0,1000   | 57,6600    | 5,766                      |
| 11.10 | 2952270003700 | Centrala de beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut      | 0,0570   | 0,0000     | 0,000                      |
| 11.11 | 2952260003540 | Buldozer                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut      | 0,0180   | 0,0000     | 0,000                      |
| 11.12 | 2811230007665 | Conducta pt. turnare beton prin pompare, inclusiv coliere de prindere (metru)                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut      | 0,1000   | 0,0000     | 0,000                      |
| 11.13 | 2410520006800 | Autopompa                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut      | 0,1100   | 0,0000     | 0,000                      |
| 11.14 | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut      | 0,2000   | 20,0000    | 4,000                      |
| 12    | TsC03F11      | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor.                                                                                                       | 100<br>m3 |          |            | <b>777,000</b><br>0,000    |
| 12.1  | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut      | 2,5900   | 300,0000   | 777,000                    |

|      |               |                                                                                                                                                                                                                                                  |           |         |            |           |
|------|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------|------------|-----------|
| 13   | Tsl50A2       | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km.                                                                                                                                                                                  | t         |         |            | 16,000    |
|      |               |                                                                                                                                                                                                                                                  |           |         |            | 0,000     |
| 13.1 | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                | h-ut      | 0,0640  | 250,0000   | 16,000    |
| 14   | TsD01B        | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.                                      | m3        |         |            | 17,875    |
|      |               |                                                                                                                                                                                                                                                  |           |         |            | 17,875    |
| 14.1 | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                             | h-om      | 0,3100  | 57,6600    | 17,875    |
| 15   | TsD05B        | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv .                                                      | 100<br>m3 |         |            | 1 923,061 |
|      |               |                                                                                                                                                                                                                                                  |           |         |            | 508,561   |
| 15.1 | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                             | h-om      | 8,8200  | 57,6600    | 508,561   |
| 15.2 | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                                                                                                                                                            | h-ut      | 9,4300  | 150,0000   | 1 414,500 |
|      |               | TOTAL Perete de spirjin la cota -0.8                                                                                                                                                                                                             |           |         |            | 0,000     |
|      |               | Pavaje la cota 0-8                                                                                                                                                                                                                               |           |         |            |           |
| 16   | RpCA01A       | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite.  | m3        |         |            | 178,746   |
|      |               |                                                                                                                                                                                                                                                  |           |         |            | 178,746   |
| 16.1 | 9312040019600 | Sapator                                                                                                                                                                                                                                          | h-om      | 3,1000  | 57,6600    | 178,746   |
| 17   | RpDB37A       | Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice.                                                                                                   | m2        |         |            | 39,785    |
|      |               |                                                                                                                                                                                                                                                  |           |         |            | 39,785    |
| 17.1 | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                            | h-om      | 0,6900  | 57,6600    | 39,785    |
| 18   | DA12B         | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire.                                                                                                                | m3        |         |            | 549,096   |
|      |               |                                                                                                                                                                                                                                                  |           |         |            | 34,596    |
| 18.1 | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                                                                                             | m3        | 0,2030  | 300,0000   | 60,900    |
| 18.2 | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                                                             | m3        | 1,2190  | 300,0000   | 365,700   |
| 18.3 | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                         | m3        | 0,1500  | 19,0000    | 2,850     |
| 18.4 | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                          | h-om      | 0,6000  | 57,6600    | 34,596    |
| 18.5 | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                        | h-ut      | 0,0420  | 400,0000   | 16,800    |
| 18.6 | 2952240004010 | Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                    | h-ut      | 0,2580  | 250,0000   | 64,500    |
| 18.7 | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                    | h-ut      | 0,0150  | 250,0000   | 3,750     |
| 19   | RpDB28C       | Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de 20 x 30 cm, pe fundatie de beton de 30 x 15 cm.                                                                                                    | m         |         |            | 242,511   |
|      |               |                                                                                                                                                                                                                                                  |           |         |            | 47,858    |
| 19.1 | 2666122800236 | Bordura beton pentru trotuare 200 x 300 mm                                                                                                                                                                                                       | m         | 1,0050  | 131,0000   | 131,655   |
| 19.2 | 2651122100026 | Ciment I A 32,5 P 40 saci                                                                                                                                                                                                                        | kg        | 3,1700  | 1,5700     | 4,977     |
| 19.3 | 1421202206012 | Nisip 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                 | m3        | 0,0090  | 220,0000   | 1,980     |
| 19.4 | 4100126202818 | Apă                                                                                                                                                                                                                                              | m3        | 0,0060  | 19,0000    | 0,114     |
| 19.5 | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                    | m3        | 0,0450  | 1 200,0000 | 54,000    |
| 19.6 | 2222222222992 | Materiale marunte (otel beton, etc.)                                                                                                                                                                                                             | %         | 1,0000  | 0,0000     | 0,000     |
| 19.7 | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                          | h-om      | 0,2500  | 57,6600    | 14,415    |
| 19.8 | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                            | h-om      | 0,5800  | 57,6600    | 33,443    |
| 20   | DE17B         | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.                                    | m2        |         |            | 253,217   |
|      |               |                                                                                                                                                                                                                                                  |           |         |            | 60,197    |
| 20.1 | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                      | kg        | 1,6000  | 1,5700     | 2,512     |
| 20.2 | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                        | kg        | 26,4000 | 1,5700     | 41,448    |
| 20.3 | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare                                                                                                                                                                                                                 | m2        | 1,0150  | 120,0000   | 121,800   |
| 20.4 | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                             | m3        | 0,0050  | 220,0000   | 1,100     |
| 20.5 | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                               | m3        | 0,1100  | 220,0000   | 24,200    |
| 20.6 | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                          | buc       | 0,0200  | 98,0000    | 1,960     |
| 20.7 | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                          | h-om      | 1,0124  | 57,6600    | 58,375    |
| 20.8 | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                               | h-om      | 0,0316  | 57,6600    | 1,822     |
| 21   | TsC03G1       | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. 3 9 (incarcarea betonului asfaltic decapat si a bordurelor demolate) | 100<br>m3 |         |            | 780,000   |
|      |               |                                                                                                                                                                                                                                                  |           |         |            | 0,000     |
| 21.1 | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                                      | h-ut      | 2,6000  | 300,0000   | 780,000   |
| 22   | Tsl50A2       | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km.(beton asfaltic si borduri demolate)                                                                                                                                              | t         |         |            | 16,000    |
|      |               |                                                                                                                                                                                                                                                  |           |         |            | 0,000     |
| 22.1 | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                | h-ut      | 0,0640  | 250,0000   | 16,000    |
| 23   | TsC51B        | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.                                                                                                                                                                                | 100<br>m3 |         |            | 140,758   |
|      |               |                                                                                                                                                                                                                                                  |           |         |            | 20,758    |
| 23.1 | 1411122201752 | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                    | m3        | 0,0040  | 0,0000     | 0,000     |
| 23.2 | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                             | h-om      | 0,3600  | 57,6600    | 20,758    |
| 23.3 | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                            | h-ut      | 0,4000  | 300,0000   | 120,000   |
|      |               | TOTAL Pavaje la cota 0-8                                                                                                                                                                                                                         |           |         |            | 0,000     |
|      |               | Perete de sprijin la cota -2,75                                                                                                                                                                                                                  |           |         |            |           |
| 24   | RpCB18C       | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat                                                                                                                                                                                      | m3        |         |            | 779,790   |

|       |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |          |            |           |
|-------|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|------------|-----------|
|       |               | in fundatii, pereti, stilpi etc.                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |          |            | 778,410   |
| 24.1  | 4100116202818 | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0200   | 19,0000    | 0,380     |
| 24.2  | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 10,0000  | 57,6600    | 576,600   |
| 24.3  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 3,5000   | 57,6600    | 201,810   |
| 24.4  | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,2000   | 5,0000     | 1,000     |
| 25    | RpCD01B3      | Armături din oțel-beton PC 52, cu diam d=8 mm inclusiv, fasonate în ateliere centralizate și montate în elemente de construcții existente, fasonarea și montarea armaturilor pentru fundații și radiere.                                                                                                              | kg   |          |            | 16,877    |
|       |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |          |            | 5,132     |
| 25.1  | 2710602000470 | Oțel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D = 8 mm                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 1,0250   | 11,0000    | 11,275    |
| 25.2  | 2746133803142 | Sîrmă moale obișnuită D=1,25 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0100   | 17,0000    | 0,170     |
| 25.3  | 2010237318750 | Distanțieri                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | buc  | 0,1500   | 2,0000     | 0,300     |
| 25.4  | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,0690   | 57,6600    | 3,979     |
| 25.5  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,0200   | 57,6600    | 1,153     |
| 26    | RpCD02A2      | Armături din oțel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate în ateliere centralizate, fasonarea armaturilor pentru fundații și radiere.                                                                                                                                                                    | kg   |          |            | 13,364    |
|       |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |          |            | 1,730     |
| 26.1  | 2710602000081 | Oțel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 1,0250   | 11,0000    | 11,275    |
| 26.2  | 2710503803116 | Sîrmă neagră moale D=1 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,0100   | 17,0000    | 0,170     |
| 26.3  | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,0300   | 57,6600    | 1,730     |
| 26.4  | 2952270004203 | Stanta electrică de tăiat oțel beton, cu diam pînă la 40 mm                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0028   | 30,0000    | 0,084     |
| 26.5  | 2940340004000 | Mășină de fasonat oțel beton cu motor electric                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0035   | 30,0000    | 0,105     |
| 26.6  | 3410520001373 | Automăcară 5 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0010   | 0,0000     | 0,000     |
| 27    | RpCC01A       | Cofraje mixte din panouri refoșabile, confecționate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton în elevație, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la construcții existente, la ziduri drepte pînă la 3,00 m înălțime.                                               | m2   |          |            | 88,740    |
|       |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |          |            | 65,732    |
| 27.1  | 2020212928359 | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeală                                                                                                                                                                                                                                                               | m2   | 0,1100   | 50,0000    | 5,500     |
| 27.2  | 2010102904339 | Dulap răsinos tiv cl. A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0010   | 3 277,7800 | 3,278     |
| 27.3  | 2010102904030 | Scind răsinos lungă tiv cl. D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942                                                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,0010   | 3 277,7800 | 3,278     |
| 27.4  | 2320186201084 | Ulei emulsionat pentru decofrare                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,1200   | 45,0000    | 5,400     |
| 27.5  | 2010102901170 | Bile, manele D=15-18 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,0015   | 3 277,7800 | 4,917     |
| 27.6  | 2811237329800 | Materiale de prindere (cuie, bușoane, piulițe, saube, sîrmă, etc.)                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,0800   | 0,0000     | 0,000     |
| 27.7  | 2222222222992 | Materiale marunte (cirpe, mături etc.)                                                                                                                                                                                                                                                                                | %    | 1,5000   | 0,0000     | 0,000     |
| 27.8  | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 1,0200   | 57,6600    | 58,813    |
| 27.9  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,1200   | 57,6600    | 6,919     |
| 27.10 | 2940420007679 | Fierăstrău mecanic                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0400   | 5,0000     | 0,200     |
| 27.11 | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0200   | 5,0000     | 0,100     |
| 28    | CA05G1        | Beton turnat în ziduri, pereti, diafragme drepte, și la diverse construcții speciale, situate peste cota zero, la înălțimi pînă la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane și turnarea cu pompa pe verticală mai mari de 15 m și pe orizontală pînă la 15 m inclusiv, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200). | m3   |          |            | 1 346,626 |
|       |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |          |            | 63,426    |
| 28.1  | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 1,0250   | 1 200,0000 | 1 230,000 |
| 28.2  | 2651122100414 | Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 341,0000 | 0,0000     | 0,000     |
| 28.3  | 1421102200525 | Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,8200   | 0,0000     | 0,000     |
| 28.4  | 1421102200288 | Pietris ciuruit spălat de mal 7-15 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,2800   | 0,0000     | 0,000     |
| 28.5  | 1421102200317 | Pietris ciuruit spălat de mal 15-30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,2800   | 0,0000     | 0,000     |
| 28.6  | 4100116202818 | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,4000   | 0,0000     | 0,000     |
| 28.7  | 2222222222992 | Material marunt (dulapi de răsinoase, cuie, scoabe)                                                                                                                                                                                                                                                                   | %    | 4,0000   | 0,0000     | 0,000     |
| 28.8  | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 1,0000   | 57,6600    | 57,660    |
| 28.9  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,1000   | 57,6600    | 5,766     |
| 28.10 | 2952270003700 | Centrală de beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0570   | 0,0000     | 0,000     |
| 28.11 | 2952260003540 | Buldozer                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0180   | 0,0000     | 0,000     |
| 28.12 | 2811230007665 | Conductă pt. turnare beton prin pompare, inclusiv coliere de prindere (metru)                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,1000   | 0,0000     | 0,000     |
| 28.13 | 2410520006800 | Autopompă                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,1100   | 0,0000     | 0,000     |
| 28.14 | 2952270003100 | Vibrator de adîncime                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,2000   | 20,0000    | 4,000     |
|       |               | TOTAL Perete de sprijin la cota -2,75                                                                                                                                                                                                                                                                                 |      |          |            | 0,000     |
|       |               | Pavaje la cota -2,75                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |          |            |           |
| 29    | RpDB37A       | Decaparea imbracamintilor asfaltice de pînă la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice.                                                                                                                                                                        | m2   |          |            | 39,785    |
|       |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |          |            | 39,785    |
| 29.1  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,6900   | 57,6600    | 39,785    |
| 30    | DA12B         | Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoșare (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания).                                                           | m3   |          |            | 549,096   |
|       |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |          |            | 34,596    |
| 30.1  | 1411122201646 | Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,2030   | 300,0000   | 60,900    |
| 30.2  | 1411122201672 | Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 1,2190   | 300,0000   | 365,700   |
| 30.3  | 4100116202806 | Apă industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,1500   | 19,0000    | 2,850     |
| 30.4  | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,6000   | 57,6600    | 34,596    |
| 30.5  | 2952220003546 | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0420   | 400,0000   | 16,800    |
| 30.6  | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,2580   | 250,0000   | 64,500    |

|       |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |          |            |                  |
|-------|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|------------|------------------|
| 30.7  | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0150   | 250,0000   | 3,750            |
| 31    | RpDB28C        | Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de 20 x 30 cm, pe fundatie de beton de 30 x 15 cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m    |          |            | <b>242,511</b>   |
|       |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |          |            | 47,858           |
| 31.1  | 2666122800236  | Bordura beton pentru trotuare 200 x 300 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m    | 1,0050   | 131,0000   | 131,655          |
| 31.2  | 2651122100026  | Ciment I A 32,5 P 40 saci                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 3,1700   | 1,5700     | 4,977            |
| 31.3  | 1421202206012  | Nisip 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0090   | 220,0000   | 1,980            |
| 31.4  | 4100126202818  | Apă                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,0060   | 19,0000    | 0,114            |
| 31.5  | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0450   | 1 200,0000 | 54,000           |
| 31.6  | 2222222222992  | Materiale marunte (otel beton, etc.)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | %    | 1,0000   | 0,0000     | 0,000            |
| 31.7  | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,2500   | 57,6600    | 14,415           |
| 31.8  | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,5800   | 57,6600    | 33,443           |
| 32    | DE17B          | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m2   |          |            | <b>253,217</b>   |
|       |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |          |            | 60,197           |
| 32.1  | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 1,6000   | 1,5700     | 2,512            |
| 32.2  | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 26,4000  | 1,5700     | 41,448           |
| 32.3  | 2661112800655  | Placi din beton, pentru trotuare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m2   | 1,0150   | 120,0000   | 121,800          |
| 32.4  | 1421102200546  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0050   | 220,0000   | 1,100            |
| 32.5  | 1421102200547  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,1100   | 220,0000   | 24,200           |
| 32.6  | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | buc  | 0,0200   | 98,0000    | 1,960            |
| 32.7  | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 1,0124   | 57,6600    | 58,375           |
| 32.8  | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,0316   | 57,6600    | 1,822            |
|       |                | TOTAL Pavaje la cota -2,75                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |      |          |            | 0,000            |
|       |                | Rigola pentru scurgerea apelor meteorice                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |          |            |                  |
| 33    | RpCB18C        | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   |          |            | <b>779,790</b>   |
|       |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |          |            | 778,410          |
| 33.1  | 4100116202818  | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0200   | 19,0000    | 0,380            |
| 33.2  | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 10,0000  | 57,6600    | 576,600          |
| 33.3  | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 3,5000   | 57,6600    | 201,810          |
| 33.4  | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,2000   | 5,0000     | 1,000            |
| 34    | RpCA01A        | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite.                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   |          |            | <b>178,746</b>   |
|       |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |          |            | 178,746          |
| 34.1  | 9312040019600  | Sapator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 3,1000   | 57,6600    | 178,746          |
| 35    | CA02A2         | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   |          |            | <b>1 067,959</b> |
|       |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |          |            | 334,428          |
| 35.1  | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 187,0000 | 1,5700     | 293,590          |
| 35.2  | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,7860   | 220,0000   | 172,920          |
| 35.3  | 1421102200290  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,7250   | 300,0000   | 217,500          |
| 35.4  | 4100116202818  | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,2700   | 19,0000    | 5,130            |
| 35.5  | 2222222222992  | Material marunt (dulapi de rasinoase)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | %    | 1,0000   | 0,0000     | 0,000            |
| 35.6  | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 5,1500   | 57,6600    | 296,949          |
| 35.7  | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,6500   | 57,6600    | 37,479           |
| 35.8  | 29522700037002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,3250   | 50,0000    | 16,250           |
| 35.9  | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,2500   | 5,0000     | 1,250            |
| 35.10 | 2952270003000  | Vibrator de suprafata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,4000   | 50,0000    | 20,000           |
| 36    | CP16A          | Montarea rigolei din elemente prefabricate                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | buc  |          |            | <b>1 887,874</b> |
|       |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |          |            | 121,086          |
| 36.1  | 2664102100001  | Mortar marca...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0060   | 900,0000   | 5,400            |
| 36.2  | 2666122800600  | Element prefabricat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | buc  | 1,0100   | 1 590,0000 | 1 605,900        |
| 36.3  | 4100116202818  | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0020   | 19,0000    | 0,038            |
| 36.4  | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 2,3500   | 1,5700     | 3,690            |
| 36.5  | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0080   | 220,0000   | 1,760            |
| 36.6  | 7123030012500  | Montator P.B                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 1,9000   | 57,6600    | 109,554          |
| 36.7  | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,2000   | 57,6600    | 11,532           |
| 36.8  | 2922140006000  | Macara pe pneuri                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,5000   | 300,0000   | 150,000          |
| 37    | RpCA01A        | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная разработка грунта в тесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объемом до 20 м3в одном месте , без крепления). | m3   |          |            | <b>178,746</b>   |
|       |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |          |            | 178,746          |
| 37.1  | 9312040019600  | Sapator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 3,1000   | 57,6600    | 178,746          |
| 38    | RpCC01A        | Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime.                                                                                                                                                                                                                        | m2   |          |            | <b>83,259</b>    |
|       |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |          |            | 65,732           |

|       |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |            |            |                                |
|-------|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------|------------|--------------------------------|
| 38.1  | 2020212928359 | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala                                                                                                                                                                                                                                                                  | m2   | 0,1100     | 50,0000    | 5,500                          |
| 38.2  | 2010102904339 | Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0010     | 3 277,7800 | 3,278                          |
| 38.3  | 2010102904030 | Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0010     | 3 277,7800 | 3,278                          |
| 38.4  | 2320186201084 | Ulei emulsionat pentru decofrare                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,1200     | 0,0000     | 0,000                          |
| 38.5  | 2010102901170 | Bile, manele D=15-18 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0015     | 3 277,7800 | 4,917                          |
| 38.6  | 2811237329800 | Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0800     | 0,0000     | 0,000                          |
| 38.7  | 2222222222992 | Materiale marunte (cirpe, maturi etc.)                                                                                                                                                                                                                                                                                   | %    | 1,5000     | 0,0000     | 0,000                          |
| 38.8  | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 1,0200     | 57,6600    | 58,813                         |
| 38.9  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,1200     | 57,6600    | 6,919                          |
| 38.10 | 2940420007679 | Fierastrau mecanic                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0400     | 5,0000     | 0,200                          |
| 38.11 | 2922140006702 | Macara de fereastr                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0200     | 5,0000     | 0,100                          |
| 39    | CA05G1        | Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala mai mari de 15 m si pe orizontala pina la 15 m inclusiv, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200).   | m3   |            |            | <b>1 349,476</b><br>63,426     |
| 39.1  | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 1,0250     | 1 200,0000 | 1 230,000                      |
| 39.2  | 2651122100414 | Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 341,0000   | 0,0000     | 0,000                          |
| 39.3  | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,8200     | 0,0000     | 0,000                          |
| 39.4  | 1421102200288 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-15 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,2800     | 0,0000     | 0,000                          |
| 39.5  | 1421102200317 | Pietris ciuruit spalat de mal 15-30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,2800     | 0,0000     | 0,000                          |
| 39.6  | 4100116202818 | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,4000     | 0,0000     | 0,000                          |
| 39.7  | 2222222222992 | Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)                                                                                                                                                                                                                                                                      | %    | 4,0000     | 0,0000     | 0,000                          |
| 39.8  | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 1,0000     | 57,6600    | 57,660                         |
| 39.9  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,1000     | 57,6600    | 5,766                          |
| 39.10 | 2952270003700 | Centrala de beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0570     | 50,0000    | 2,850                          |
| 39.11 | 2952260003540 | Buldozer                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0180     | 0,0000     | 0,000                          |
| 39.12 | 2811230007665 | Conducta pt. turnare beton prin pompare, inclusiv coliere de prindere (metru)                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,1000     | 0,0000     | 0,000                          |
| 39.13 | 2410520006800 | Autopompa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,1100     | 0,0000     | 0,000                          |
| 39.14 | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,2000     | 20,0000    | 4,000                          |
| 40    | RpCD02A2      | Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere centralizate, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere.                                                                                                                                                                       | kg   |            |            | <b>13,364</b><br>1,730         |
| 40.1  | 2710602000081 | Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 1,0250     | 11,0000    | 11,275                         |
| 40.2  | 2710503803116 | Sirma neagra moale D=1 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,0100     | 17,0000    | 0,170                          |
| 40.3  | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,0300     | 57,6600    | 1,730                          |
| 40.4  | 2952270004203 | Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0028     | 30,0000    | 0,084                          |
| 40.5  | 2940340004000 | Masina de fasonat otel beton cu motor electric                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0035     | 30,0000    | 0,105                          |
| 40.6  | 3410520001373 | Automacara 5 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0010     | 0,0000     | 0,000                          |
| 41    | CL57B         | Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg .(rama din cornier pentru mintarea grilei )                                                                                                                                                                                        | kg   |            |            | <b>25,811</b><br>6,054         |
| 41.1  | 2811236309900 | Confectii metalice                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 1,0400     | 12,0000    | 12,480                         |
| 41.2  | 2412126100010 | Miniu de plumb                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0200     | 14,0000    | 0,280                          |
| 41.3  | 2873155900311 | Electrozi E-42A, 4 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,0100     | 40,0000    | 0,400                          |
| 41.4  | 2222222222992 | Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol etc)                                                                                                                                                                                                                                                             | %    | 1,0000     | 0,0000     | 0,000                          |
| 41.5  | 7136080025001 | Montator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,1050     | 57,6600    | 6,054                          |
| 41.6  | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0800     | 80,0000    | 6,400                          |
| 41.7  | 2922140006702 | Macara de fereastr                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0130     | 5,0000     | 0,065                          |
| 42    | CL10C1        | Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei peste 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura. | t    |            |            | <b>25 841,255</b><br>5 146,155 |
| 42.1  | 2811106301300 | Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 1 000,0000 | 17,0000    | 17 000,000                     |
| 42.2  | 2873155901340 | Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 5,5000     | 40,0000    | 220,000                        |
| 42.3  | 2874115842700 | Piulita hexag. M20                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | buc  | 5,0000     | 2,8400     | 14,200                         |
| 42.4  | 2874115802500 | Surub cap hexagonal M 20                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | buc  | 5,0000     | 0,5000     | 2,500                          |
| 42.5  | 2874115883700 | Saiba M 20                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | buc  | 5,0000     | 1,1200     | 5,600                          |
| 42.6  | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,4000     | 8,0000     | 3,200                          |
| 42.7  | 2411115904512 | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,6000     | 16,0000    | 9,600                          |
| 42.8  | 7214210026800 | Montator constructii metalice                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 46,7500    | 57,6600    | 2 695,605                      |
| 42.9  | 7212030022700 | Sudor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 29,7500    | 57,6600    | 1 715,385                      |
| 42.10 | 7214070021400 | Lacatus constructii metalice                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 8,5000     | 57,6600    | 490,110                        |
| 42.11 | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 4,2500     | 57,6600    | 245,055                        |
| 42.12 | 3110500003004 | Convertizor de sudura de 14 kw                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 5,5000     | 80,0000    | 440,000                        |
| 42.13 | 3410520006728 | Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 10,0000    | 300,0000   | 3 000,000                      |
| 43    | AcA08B        | Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, Kompact KIT PP M STRAT MUFA SN2 avind diametrul de 200-4.9mm                                                                                                                                          | m    |            |            | <b>180,371</b><br>22,487       |
| 43.1  | 2521216700500 | Teava din PVC mufata de 9 m lungime                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m    | 1,0450     | 150,0000   | 156,750                        |
| 43.2  | 2513736601700 | Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate                                                                                                                                                                                                                                                                          | buc  | 0,1160     | 3,0000     | 0,348                          |
| 43.3  | 2222222222992 | Materiale marunte (apa, sapun pasta)                                                                                                                                                                                                                                                                                     | %    | 0,5000     | 0,0000     | 0,000                          |
| 43.4  | 7136050012000 | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,3900     | 57,6600    | 22,487                         |
| 43.5  | 2952270003306 | Electropompa de apa 4-6 kw                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0020     | 0,0000     | 0,000                          |
|       |               | TOTAL Rigola pentru scurgerea apelor meteorice                                                                                                                                                                                                                                                                           |      |            |            | 0,000                          |

APROBAT:

Intocmit: Director Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Primaria orasului Cimislia

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

---

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;

Obiectivul: Cimislia

Obiectul: Pragul Primaria

Devizul: Lucrari de reparatie a pragului din fata cladirii administrative a primariei or.Cimislia

## Deviz local Nr. 2.34.1

Intocmit in preturi curente 0000-00-00

Valoarea de deviz 938 134,722 (Lei)

| Nr. | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Lucrari si cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | U.M.      | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                |
|-----|-----------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------------------------------------------|-------------------------|----------------|
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |           |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total          |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |           |                                                | Incl. salariul          | Incl. salariul |
| 1   | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 4         | 5                                              | 6                       | 7              |
|     |                                   | Prag la intrarea in primarie                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |           |                                                |                         |                |
| 1   | RpCK42C                           | Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc.                                                                                                                                                                                                                                                                           | m2        | 36,0000                                        | 46,1748                 | 1 662,293      |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |           |                                                | 44,9748                 | 1 619,093      |
| 2   | RpCB18C                           | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc.                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3        | 3,6000                                         | 779,7900                | 2 807,244      |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |           |                                                | 778,4100                | 2 802,276      |
| 3   | RpCB06B                           | Beton armat in elemente puternic solicitate clasa C-25/20 Bc 25 (B 330), turnat in diafragme, plansee, rampe de scara, podeste, etc., turnat cu mijloace clasice.                                                                                                                                                                                                        | m3        | 1,8000                                         | 1 442,7353              | 2 596,924      |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |           |                                                | 483,1908                | 869,743        |
| 4   | RpCM18B                           | Placaje cu placute de gresie portelanata, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la exterior, aplicate cu adeziv, inclusiv rostuirea cu chit, avind in vedere un grad de crestere a exigentei in ceea ce priveste calitatea executiei si valoarea arhitecturala a obiectului finit. | m2        | 36,0000                                        | 726,0980                | 26 139,528     |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |           |                                                | 374,7900                | 13 492,440     |
|     |                                   | TOTAL Prag la intrarea in primarie                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |           |                                                |                         | 33 205,988     |
|     |                                   | Inclusiv salariul                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |           |                                                |                         | 18 783,552     |
|     |                                   | Prag din placi de beton prefabricat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |           |                                                |                         |                |
| 5   | RpCL22C                           | Desfacerea scarilor din placi marmura, mozaic sau prefabricate.                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m         | 65,0000                                        | 49,1044                 | 3 191,786      |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |           |                                                | 48,4344                 | 3 148,236      |
| 6   | RpCL10A                           | Repararea treptelor masive, de piatra, simple sau profilate, conform detaliilor de executie, montate pe fundatii existente, inclusiv buciardarea sau frecarea lor.                                                                                                                                                                                                       | m         | 65,0000                                        | 673,9396                | 43 806,071     |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |           |                                                | 207,5760                | 13 492,440     |
|     |                                   | TOTAL Prag din placi de beton prefabricat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |           |                                                |                         | 46 997,857     |
|     |                                   | Inclusiv salariul                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |           |                                                |                         | 16 640,676     |
|     |                                   | Perete de spirjin la cota -0.8                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |           |                                                |                         |                |
| 7   | RpCB18C                           | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc.                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3        | 75,0000                                        | 779,7900                | 58 484,250     |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |           |                                                | 778,4100                | 58 380,750     |
| 8   | RpCD01B3                          | Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam d=8 mm inclusiv, fasonate in ateliere centralizate si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere.                                                                                                                                                                 | kg        | 613,0000                                       | 16,8767                 | 10 345,442     |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |           |                                                | 5,1317                  | 3 145,757      |
| 9   | RpCD02A2                          | Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere centralizate, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere.                                                                                                                                                                                                                       | kg        | 800,0000                                       | 13,3638                 | 10 691,040     |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |           |                                                | 1,7298                  | 1 383,840      |
| 10  | RpCC01A                           | Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime.                                                                                               | m2        | 150,0000                                       | 83,2592                 | 12 488,882     |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |           |                                                | 65,7324                 | 9 859,860      |
| 11  | CA05G1                            | Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala mai mari de 15 m si pe orizontala pina la 15 m inclusiv, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200).                                                   | m3        | 24,0000                                        | 1 354,5300              | 32 508,720     |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |           |                                                | 63,4260                 | 1 522,224      |
| 12  | TsC03F11                          | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor.                                                                                                                                                          | 100<br>m3 | 0,2400                                         | 777,0000                | 186,480        |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |           |                                                | 0,0000                  | 0,000          |
| 13  | TsI50A2                           | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km.                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | t         | 38,4000                                        | 16,0000                 | 614,400        |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |           |                                                | 0,0000                  | 0,000          |
| 14  | TsD01B                            | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3        | 35,0000                                        | 17,8746                 | 625,611        |



|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |          |            |             |
|----|----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|------------|-------------|
|    |          | 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.                                                                                                                                                                                |        |          | 17,8746    | 625,611     |
| 15 | TsD05B   | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in strat-uri succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv .                                                                                                                          | 100 m3 | 0,2400   | 1 923,0612 | 461,535     |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |          | 508,5612   | 122,055     |
|    |          | TOTAL Perete de sprijin la cota -0.8                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |          |            | 126 406,359 |
|    |          | Inclusiv salariul                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |          |            | 75 040,096  |
|    |          | Pavaje la cota 0-8                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |          |            |             |
| 16 | RpCA01A  | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite.                                                                       | m3     | 1,0000   | 178,7460   | 178,746     |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |          | 178,7460   | 178,746     |
| 17 | RpDB37A  | Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice.                                                                                                                                                                        | m2     | 568,5000 | 39,7854    | 22 618,000  |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |          | 39,7854    | 22 618,000  |
| 18 | DA12B    | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore.                                                                                                                                                                                       | m3     | 28,0000  | 549,0960   | 15 374,688  |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |          | 34,5960    | 968,688     |
| 19 | RpDB28C  | Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de 20 x 30 cm, pe fundatie de beton de 30 x 15 cm.                                                                                                                                                                         | m      | 134,0000 | 242,5110   | 32 496,469  |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |          | 47,8578    | 6 412,945   |
| 20 | DE17B    | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.                                                                                                         | m2     | 568,5000 | 253,2170   | 143 953,887 |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |          | 60,1970    | 34 222,017  |
| 21 | TsC03G1  | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. 3 9 (incarcarea betonului asfaltic decapat si a bordurilor demolate)                                                                      | 100 m3 | 78,0000  | 780,0000   | 60 840,000  |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |          | 0,0000     | 0,000       |
| 22 | TsI50A2  | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km.(beton asfaltic si borduri demolate)                                                                                                                                                                                                                   | t      | 124,8000 | 16,0000    | 1 996,800   |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |          | 0,0000     | 0,000       |
| 23 | TsC51B   | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.                                                                                                                                                                                                                                                     | 100 m3 | 124,8000 | 140,7576   | 17 566,548  |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |          | 20,7576    | 2 590,548   |
|    |          | TOTAL Pavaje la cota 0-8                                                                                                                                                                                                                                                                                              |        |          |            | 295 025,138 |
|    |          | Inclusiv salariul                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |          |            | 66 990,945  |
|    |          | Perete de sprijin la cota -2,75                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |          |            |             |
| 24 | RpCB18C  | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc.                                                                                                                                                                                                                          | m3     | 9,3000   | 779,7900   | 7 252,047   |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |          | 778,4100   | 7 239,213   |
| 25 | RpCD01B3 | Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam d=8 mm inclusiv, fasonate in ateliere centralizate si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere.                                                                                                              | kg     | 67,0000  | 16,8767    | 1 130,742   |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |          | 5,1317     | 343,827     |
| 26 | RpCD02A2 | Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere centralizate, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere.                                                                                                                                                                    | kg     | 89,0000  | 13,3638    | 1 189,378   |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |          | 1,7298     | 153,952     |
| 27 | RpCC01A  | Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime.                                            | m2     | 38,0000  | 88,7402    | 3 372,128   |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |          | 65,7324    | 2 497,831   |
| 28 | CA05G1   | Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala mai mari de 15 m si pe orizontala pina la 15 m inclusiv, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200). | m3     | 7,5500   | 1 346,6260 | 10 167,026  |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |          | 63,4260    | 478,866     |
|    |          | TOTAL Perete de sprijin la cota -2,75                                                                                                                                                                                                                                                                                 |        |          |            | 23 111,321  |
|    |          | Inclusiv salariul                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |          |            | 10 713,689  |
|    |          | Pavaje la cota -2,75                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |          |            |             |
| 29 | RpDB37A  | Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice.                                                                                                                                                                        | m2     | 368,8000 | 39,7854    | 14 672,856  |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |          | 39,7854    | 14 672,856  |
| 30 | DA12B    | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания).                                                           | m3     | 18,0000  | 549,0960   | 9 883,728   |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |          | 34,5960    | 622,728     |
| 31 | RpDB28C  | Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de 20 x 30 cm, pe fundatie de beton de 30 x 15 cm.                                                                                                                                                                         | m      | 50,0000  | 242,5110   | 12 125,548  |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |          | 47,8578    | 2 392,890   |

|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |          |             |             |
|----|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|-------------|-------------|
| 32 | DE17B    | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m2  | 368,8000 | 253,2170    | 93 386,444  |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |          | 60,1970     | 22 200,668  |
|    |          | TOTAL Pavaje la cota -2,75                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |     |          |             | 130 068,576 |
|    |          | Inclusiv salariul                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |     |          |             | 39 889,142  |
|    |          | Rigola pentru scurgerea apelor meteorice                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |     |          |             |             |
| 33 | RpCB18C  | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3  | 0,4000   | 779,7900    | 311,916     |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |          | 778,4100    | 311,364     |
| 34 | RpCA01A  | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite.                                                                                                                                                                                                                                                    | m3  | 1,5000   | 178,7460    | 268,119     |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |          | 178,7460    | 268,119     |
| 35 | CA02A2   | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3  | 0,2700   | 1 067,9594  | 288,349     |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |          | 334,4280    | 90,296      |
| 36 | CP16A    | Montarea rigolei din elemente prefabricate                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | buc | 9,0000   | 1 887,8735  | 16 990,862  |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |          | 121,0860    | 1 089,774   |
| 37 | RpCA01A  | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объемом до 20 м3в одном месте , без крепления). | m3  | 0,2100   | 178,7460    | 37,537      |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |          | 178,7460    | 37,537      |
| 38 | RpCC01A  | Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime.                                                                                                                                                                                                                          | m2  | 1,4400   | 83,2592     | 119,893     |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |          | 65,7324     | 94,655      |
| 39 | CA05G1   | Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala mai mari de 15 m si pe orizontala pina la 15 m inclusiv, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200).                                                                                                                                                                              | m3  | 0,2400   | 1 349,4760  | 323,874     |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |          | 63,4260     | 15,222      |
| 40 | RpCD02A2 | Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere centralizate, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg  | 40,0000  | 13,3638     | 534,552     |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |          | 1,7298      | 69,192      |
| 41 | CL57B    | Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg .(rama din cornier pentru mintarea grilei )                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg  | 2,7000   | 25,8109     | 69,689      |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |          | 6,0543      | 16,347      |
| 42 | CL10C1   | Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltime peste 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura.                                                                                                                                                                            | t   | 0,0090   | 25 841,2550 | 232,571     |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |          | 5 146,1550  | 46,315      |
| 43 | Aca08B   | Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, Kompact KIT PP M STRAT MUFA SN2 avind diametrul de 200-4.9mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m   | 3,0000   | 180,3709    | 541,113     |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |          | 22,4874     | 67,462      |
|    |          | TOTAL Rigola pentru scurgerea apelor meteorice                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |     |          |             | 19 718,475  |
|    |          | Inclusiv salariul                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |     |          |             | 2 106,282   |

|                                        |                   |
|----------------------------------------|-------------------|
| <b>Total manopera (ore)</b>            | <b>3 991,7514</b> |
| <b>Total greutate materiale (tone)</b> | <b>0,0000</b>     |

|                               |          |             |
|-------------------------------|----------|-------------|
| Total                         |          | 674 533,715 |
| Asigurari sociale si medicale | 22,5000% | 51 786,986  |
| Total                         |          | 726 320,701 |
| Cheltuieli de transport       | 3,0000%  | 10 580,924  |
| Total                         |          | 736 901,626 |
| Cheltuieli de regie           | 3,0000%  | 22 107,049  |
| Total                         |          | 759 008,674 |
| Beneficiu de deviz            | 3,0000%  | 22 770,260  |

|                               |                    |
|-------------------------------|--------------------|
| <b>Total General fara TVA</b> | <b>781 778,935</b> |
| <b>TVA (20%)</b>              | <b>156 355,787</b> |
| <b>TOTAL GENERAL</b>          | <b>938 134,722</b> |

|                   |             |
|-------------------|-------------|
| Inclusiv salariul | 230 164,383 |
|-------------------|-------------|

Cursul de referinta: 0 Lei/Euro, din data de 0000-00-00

Intocmit: Director Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Primar

(functia, semnatura, numele, prenumele)

---

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;

Obiectivul: Cimislia

Obiectul: Pragul Primaria

Devizul: Lucrari de reparatie a pragului din fata cladirii administrative a primariei or.Cimislia

## Devizul local de resurse Nr. 2.34.1

Intocmit in preturi curente 0000-00-00

Valoarea de deviz 938 134,722 (Lei)

| Nr.            | Simbol norme si<br>Cod resurse | Denumire lucrari si cheltuieli                          | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |            |
|----------------|--------------------------------|---------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|------------|
|                |                                |                                                         |      |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total      |
| 1              | 2                              | 3                                                       | 4    | 5                                              | 6                       | 7          |
|                |                                |                                                         |      |                                                |                         |            |
| Manopera       |                                |                                                         |      |                                                |                         |            |
| 1              | 7122030012940                  | Pietrar                                                 | h-om | 195,0000                                       | 57,6600                 | 11 243,700 |
| 2              | 7123010010200                  | Betonist                                                | h-om | 928,1145                                       | 57,6600                 | 53 515,082 |
| 3              | 7123020011140                  | Fierar beton                                            | h-om | 74,7900                                        | 57,6600                 | 4 312,39   |
| 4              | 7123030012500                  | Montator P.B                                            | h-om | 17,1000                                        | 57,6600                 | 985,986    |
| 5              | 7124010010700                  | Dulgher                                                 | h-om | 193,2288                                       | 57,6600                 | 11 141,573 |
| 6              | 7129020012800                  | Pavator                                                 | h-om | 1 022,5225                                     | 57,6600                 | 58 958,649 |
| 7              | 7132010010900                  | Faiantar                                                | h-om | 225,0000                                       | 57,6600                 | 12 973,500 |
| 8              | 7132030012600                  | Mozaicar                                                | h-om | 27,3000                                        | 57,6600                 | 1 574,118  |
| 9              | 7132040012700                  | Parchetar                                               | h-om | 14,0400                                        | 57,6600                 | 809,546    |
| 10             | 7136050012000                  | Instalator alimentari apa                               | h-om | 1,1700                                         | 57,6600                 | 67,462     |
| 11             | 7136080025001                  | Montator                                                | h-om | 0,2835                                         | 57,6600                 | 16,347     |
| 12             | 7212030022700                  | Sudor                                                   | h-om | 0,2678                                         | 57,6600                 | 15,438     |
| 13             | 7214070021400                  | Lacatus constructii metalice                            | h-om | 0,0765                                         | 57,6600                 | 4,411      |
| 14             | 7214210026800                  | Montator constructii metalice                           | h-om | 0,4208                                         | 57,6600                 | 24,260     |
| 15             | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                    | h-om | 57,8948                                        | 57,6600                 | 3 338,214  |
| 16             | 9310060019920                  | Muncitor deservire CM                                   | h-om | 1 196,5226                                     | 57,6600                 | 68 991,490 |
| 17             | 9310060019922                  | Muncitor deservire                                      | h-om | 29,6187                                        | 57,6600                 | 1 707,813  |
| 18             | 9312040019600                  | Sapator                                                 | h-om | 8,4010                                         | 57,6600                 | 484,402    |
| Total manopera |                                |                                                         |      |                                                | 230 164,383             |            |
|                |                                |                                                         |      |                                                |                         |            |
| Materiale      |                                |                                                         |      |                                                |                         |            |
| 1              | 1411122201646                  | Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 15-25 mm   | m3   | 9,3380                                         | 300,0000                | 2 801,400  |
| 2              | 1411122201672                  | Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 40-63 mm   | m3   | 56,0740                                        | 300,0000                | 16 822,200 |
| 3              | 1411122201752                  | Piatra sparta                                           | m3   | 0,4992                                         | 0,0000                  | 0,000      |
| 4              | 1421102200082                  | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm                 | m3   | 1,0800                                         | 300,0000                | 324,000    |
| 5              | 1421102200288                  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-15 mm                   | m3   | 8,9012                                         | 0,0000                  | 0,000      |
| 6              | 1421102200290                  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                   | m3   | 0,1958                                         | 300,0000                | 58,725     |
| 7              | 1421102200317                  | Pietris ciuruit spalat de mal 15-30 mm                  | m3   | 8,9012                                         | 0,0000                  | 0,000      |
| 8              | 1421102200525                  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm       | m3   | 26,0678                                        | 0,0000                  | 0,000      |
| 9              | 1421102200525                  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm       | m3   | 0,2842                                         | 220,0000                | 62,528     |
| 10             | 1421102200546                  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)    | m3   | 4,6865                                         | 220,0000                | 1 031,030  |
| 11             | 1421102200547                  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)      | m3   | 103,1030                                       | 220,0000                | 22 682,660 |
| 12             | 1421102200575                  | Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm         | m3   | 0,7800                                         | 220,0000                | 171,600    |
| 13             | 1421102200587                  | Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm         | m3   | 1,1520                                         | 220,0000                | 253,440    |
| 14             | 1421202206012                  | Nisip 0,0-3,0 mm                                        | m3   | 1,6560                                         | 220,0000                | 364,320    |
| 15             | 2010102901170                  | Bile, manele D=15-18 cm                                 | m3   | 0,2842                                         | 3 277,7800              | 931,414    |
| 16             | 2010102904030                  | Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942   | m3   | 0,1894                                         | 3 277,7800              | 620,943    |
| 17             | 2010102904339                  | Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942   | m3   | 0,1894                                         | 3 277,7800              | 620,943    |
| 18             | 2010237318700                  | Distantieri de rost                                     | buc  | 720,0000                                       | 0,3000                  | 216,000    |
| 19             | 2010237318750                  | Distantieri                                             | buc  | 102,0000                                       | 2,0000                  | 204,000    |
| 20             | 2020212928359                  | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala | m2   | 20,8384                                        | 50,0000                 | 1 041,920  |
| 21             | 2222222222992                  | Material marunt (dulapi de rasinoase)                   | %    | 1,0000                                         | 0,0000                  | 1,861      |
| 22             | 2222222222992                  | Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)     | %    | 12,0000                                        | 0,0000                  | 1 571,364  |
| 23             | 2222222222992                  | Materiale marunte ( disc cu vidia, cirpe etc.)          | %    | 1,0000                                         | 0,0000                  | 299,491    |
| 24             | 2222222222992                  | Materiale marunte (apa, sapun pasta)                    | %    | 0,5000                                         | 0,0000                  | 2,356      |

|                 |               |                                                                               |      |             |             |             |
|-----------------|---------------|-------------------------------------------------------------------------------|------|-------------|-------------|-------------|
| 25              | 222222222992  | Materiale marunte (cirpe de sters, apa, diluant, etc.)                        | %    | 4,0000      | 0,0000      | 223,488     |
| 26              | 222222222992  | Materiale marunte (cirpe, maturi etc.)                                        | %    | 4,5000      | 0,0000      | 51,306      |
| 27              | 222222222992  | Materiale marunte (otel beton, etc.)                                          | %    | 2,0000      | 0,0000      | 354,616     |
| 28              | 222222222992  | Materiale marunte (sirna, scinduri, cuie etc.)                                | %    | 2,5000      | 0,0000      | 41,336      |
| 29              | 222222222992  | Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol etc)                  | %    | 1,0000      | 0,0000      | 0,355       |
| 30              | 2320186201084 | Ulei emulsionat pentru decofrare                                              | kg   | 18,1728     | 0,0000      | 0,000       |
| 31              | 2320186201084 | Ulei emulsionat pentru decofrare                                              | kg   | 4,5600      | 45,0000     | 205,200     |
| 32              | 2411115904512 | Oxigen tehnic gazos S2031                                                     | m3   | 0,0054      | 16,0000     | 0,086       |
| 33              | 2412126100010 | Miniu de plumb                                                                | kg   | 0,0540      | 14,0000     | 0,756       |
| 34              | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbide) S102                                      | kg   | 0,0036      | 8,0000      | 0,029       |
| 35              | 2430226101466 | Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78                                               | kg   | 46,8000     | 14,0000     | 655,200     |
| 36              | 2462106110400 | Adeziv pentru placaje din gresie ceramica                                     | kg   | 158,4000    | 4,0000      | 633,600     |
| 37              | 2513736601700 | Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate                               | buc  | 0,3480      | 3,0000      | 1,044       |
| 38              | 2521216700500 | Teava din PVC mufata de 9 m lungime                                           | m    | 3,1350      | 150,0000    | 470,250     |
| 39              | 2651122100026 | Ciment I A 32,5 P 40 saci                                                     | kg   | 583,2800    | 1,5700      | 915,750     |
| 40              | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                   | kg   | 1 499,6800  | 1,5700      | 2 354,498   |
| 41              | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                 | kg   | 312,1400    | 1,5700      | 490,060     |
| 42              | 2651122100414 | Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500                                  | kg   | 10 840,3900 | 0,0000      | 0,000       |
| 43              | 2651122100440 | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500                                  | kg   | 678,6000    | 1,5700      | 1 065,402   |
| 44              | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                     | kg   | 24 744,7200 | 1,5700      | 38 849,210  |
| 45              | 2653102100000 | Fixator pentru consolidare si izolare strat suport                            | kg   | 32,4000     | 6,0000      | 194,400     |
| 46              | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare                                              | m2   | 951,3595    | 120,0000    | 114 163,140 |
| 47              | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                                 | m3   | 40,8648     | 1 200,0000  | 49 037,700  |
| 48              | 2664102100001 | Mortar marca...(pt.informatie)                                                | m3   | 0,0540      | 900,0000    | 48,600      |
| 49              | 2666122800236 | Bordura beton pentru trotuare 200 x 300 mm                                    | m    | 184,9200    | 131,0000    | 24 224,520  |
| 50              | 2666122800600 | Element prefabricat                                                           | buc  | 9,0900      | 1 590,0000  | 14 453,100  |
| 51              | 2670112202000 | Placi portelante                                                              | m2   | 38,8800     | 100,0000    | 3 888,000   |
| 52              | 2670112203200 | Trepte din piatra, simple sau profilate, gata fasonate                        | m    | 65,3250     | 450,0000    | 29 396,250  |
| 53              | 2710503803116 | Sirna neagra moale D=1 mm                                                     | kg   | 9,2900      | 17,0000     | 157,930     |
| 54              | 2710602000081 | Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm                               | kg   | 952,2250    | 11,0000     | 10 474,475  |
| 55              | 2710602000470 | Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D = 8 mm                            | kg   | 697,0000    | 11,0000     | 7 667,000   |
| 56              | 2746133803142 | Sirna moale obisnuita D=1,25 mm                                               | kg   | 6,8000      | 17,0000     | 115,600     |
| 57              | 2811106301300 | Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)                         | kg   | 9,0000      | 17,0000     | 153,000     |
| 58              | 2811236309900 | Confectii metalice                                                            | kg   | 2,8080      | 12,0000     | 33,696      |
| 59              | 2811237329800 | Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirna, etc.)            | kg   | 15,1552     | 0,0000      | 0,000       |
| 60              | 2873155900311 | Electrozi E-42A, 4 mm                                                         | kg   | 0,0270      | 40,0000     | 1,080       |
| 61              | 2873155901340 | Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4                                 | kg   | 0,0495      | 40,0000     | 1,980       |
| 62              | 2874115802500 | Surub cap hexagonal M 20                                                      | buc  | 0,0450      | 0,5000      | 0,023       |
| 63              | 2874115842700 | Piulita hexag. M20                                                            | buc  | 0,0450      | 2,8400      | 0,128       |
| 64              | 2874115883700 | Saiba M 20                                                                    | buc  | 0,0450      | 1,1200      | 0,050       |
| 65              | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                                       | buc  | 18,7460     | 98,0000     | 1 837,108   |
| 66              | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                      | m3   | 6,9000      | 19,0000     | 131,100     |
| 67              | 4100116202818 | Apă pentru mortare și betoane                                                 | m3   | 3,1160      | 0,0000      | 0,000       |
| 68              | 4100116202818 | Apă pentru mortare și betoane                                                 | m3   | 12,2099     | 19,0000     | 231,988     |
| 69              | 4100126202818 | Apă                                                                           | m3   | 4,8540      | 19,0000     | 92,226      |
| Total materiale |               |                                                                               |      |             | 352 697,475 |             |
| Utilaje         |               |                                                                               |      |             |             |             |
| 1               | 2410520006800 | Autopompa                                                                     | h-ut | 3,4969      | 0,0000      | 0,000       |
| 2               | 2811230007665 | Conducta pt. turnare beton prin pompare, inclusiv coliere de prindere (metru) | h-ut | 3,1790      | 0,0000      | 0,000       |
| 3               | 2862307330777 | Dreptar cu nivela                                                             | h-ut | 90,0000     | 30,0000     | 2 700,000   |
| 4               | 2922140006000 | Macara pe pneuri                                                              | h-ut | 4,5000      | 300,0000    | 1 350,000   |
| 5               | 2922140006702 | Macara de fereastra                                                           | h-ut | 24,5139     | 5,0000      | 122,570     |
| 6               | 2922140006703 | Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)                                       | h-ut | 1,8000      | 5,0000      | 9,000       |
| 7               | 2922140007000 | Macara                                                                        | h-ut | 0,0675      | 5,0000      | 0,338       |
| 8               | 2940340004000 | Masina de fasonat otel beton cu motor electric                                | h-ut | 3,2515      | 30,0000     | 97,545      |
| 9               | 2940420007679 | Fierastrau mecanic                                                            | h-ut | 7,5776      | 5,0000      | 37,888      |
| 10              | 2940520004058 | Masina de taiat cu disc                                                       | h-ut | 1,9500      | 30,0000     | 58,500      |
| 11              | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                     | h-ut | 1,9320      | 400,0000    | 772,800     |
| 12              | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf              | h-ut | 11,8680     | 250,0000    | 2 967,000   |

|                               |                |                                                                                                       |      |          |          |                    |
|-------------------------------|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|----------|--------------------|
| 13                            | 2952260003501  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                           | h-ut | 203,4216 | 300,0000 | 61 026,480         |
| 14                            | 2952260003540  | Buldozer                                                                                              | h-ut | 0,5722   | 0,0000   | 0,000              |
| 15                            | 2952260003554  | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                 | h-ut | 49,9200  | 300,0000 | 14 976,000         |
| 16                            | 2952270003000  | Vibrator de suprafata                                                                                 | h-ut | 0,1080   | 50,0000  | 5,400              |
| 17                            | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                                                  | h-ut | 6,3580   | 20,0000  | 127,160            |
| 18                            | 2952270003306  | Electropompa de apa 4-6 kw                                                                            | h-ut | 0,0060   | 0,0000   | 0,000              |
| 19                            | 2952270003700  | Centrala de beton                                                                                     | h-ut | 1,7984   | 0,0000   | 0,000              |
| 20                            | 2952270003700  | Centrala de beton                                                                                     | h-ut | 0,0137   | 50,0000  | 0,684              |
| 21                            | 29522700037002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera                                                                   | h-ut | 0,0878   | 50,0000  | 4,388              |
| 22                            | 2952270003702  | Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric                                   | h-ut | 0,5850   | 0,0000   | 0,000              |
| 23                            | 2952270003717  | Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat) | h-ut | 1,0800   | 30,0000  | 32,400             |
| 24                            | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                      | h-ut | 0,0650   | 50,0000  | 3,250              |
| 25                            | 2952270004021  | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                 | h-ut | 2,2632   | 150,0000 | 339,480            |
| 26                            | 2952270004044  | Malaxor de chituri                                                                                    | h-ut | 0,5400   | 50,0000  | 27,000             |
| 27                            | 2952270004203  | Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm                                           | h-ut | 2,6012   | 30,0000  | 78,036             |
| 28                            | 2952270007610  | Dispozitiv pentru gaurit placi                                                                        | h-ut | 18,0000  | 30,0000  | 540,000            |
| 29                            | 3110500002401  | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                             | h-ut | 0,2160   | 80,0000  | 17,280             |
| 30                            | 3110500003004  | Convertizor de sudura de 14 kw                                                                        | h-ut | 0,0495   | 80,0000  | 3,960              |
| 31                            | 3320120007707  | Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel                                                | h-ut | 14,4000  | 60,0000  | 864,000            |
| 32                            | 3320120007710  | Dispozitiv pt. taierea placilor                                                                       | h-ut | 90,0000  | 30,0000  | 2 700,000          |
| 33                            | 3410520001373  | Automacara 5 tf                                                                                       | h-ut | 1,1990   | 0,0000   | 0,000              |
| 34                            | 3410520006728  | Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele                                                    | h-ut | 0,0900   | 300,0000 | 27,000             |
| 35                            | 3410540000006  | Autobasculanta-5t                                                                                     | h-ut | 10,4448  | 250,0000 | 2 611,200          |
| 36                            | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                         | h-ut | 0,6900   | 250,0000 | 172,500            |
| <b>Total utilaje</b>          |                |                                                                                                       |      |          |          | <b>91 671,858</b>  |
| Total                         |                |                                                                                                       |      |          |          | 674 533,715        |
| Asigurari sociale si medicale |                |                                                                                                       |      | 22,5000% |          | 51 786,986         |
| Total                         |                |                                                                                                       |      |          |          | 726 320,701        |
| Cheltuieli de transport       |                |                                                                                                       |      | 3,0000%  |          | 10 580,924         |
| Total                         |                |                                                                                                       |      |          |          | 736 901,626        |
| Cheltuieli de regie           |                |                                                                                                       |      | 3,0000%  |          | 22 107,049         |
| Total                         |                |                                                                                                       |      |          |          | 759 008,674        |
| Beneficiu de deviz            |                |                                                                                                       |      | 3,0000%  |          | 22 770,260         |
| <b>TOTAL Deviz fara TVA</b>   |                |                                                                                                       |      |          |          | <b>781 778,935</b> |
| <b>Total</b>                  |                |                                                                                                       |      |          |          | <b>781 778,935</b> |
| TVA                           |                |                                                                                                       |      | 20%      |          | 156 355,787        |
| <b>TOTAL Deviz</b>            |                |                                                                                                       |      |          |          | <b>938 134,722</b> |

Intocmit: Director Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Primar

(functia, semnatura, numele, prenumele)